Quest'opera di proprietà del sito Monastero Virtuale  
è soggetta alla licenza Creative Commons  
"Attribuzione-NonOpereDerivate 4.0 Internazionale"  
<https://creativecommons.org/licenses/by-nd/4.0/legalcode.it>

This work is owned by the Monastero Virtuale site  
and is subject to the Creative Commons license  
"Attribution-NoDerivates International (CC BY-ND 4.0)"  
<https://creativecommons.org/licenses/by-nd/4.0/>

# VITA PRIMA S.FRANCISCI

## PROLOGUS

IN NOMINE DOMINI. AMEN.  
INCIPIT PROLOGUS SUPER VITAM BEATI FRANCISCI.

### 1.

1 Actus et vitam beatissimi patris nostri Francisci pia devotione, veritate semper praevia et magistra, seriatim cupiens enarrare, quia omnia *quae fecit et docuit* (cfr. Act 1,1) , nullorum ad plenum tenet memoria, ea saltem quae ex ipsius ore audivi, vel a fidelibus et probatis testibus intellexi, iubente domino et glorioso papa Gregorio, prout potui, verbis licet imperitis, studui explicare.

2 Sed utinam eius merear esse discipulus, qui semper locutionum vitavit aenigmata et verborum phaleras ignoravit!

### 2.

1 In tribus quoque opusculis divisi omnia, quae de ipso beato viro colligere potui, per singula capitula universa distinguens, ne varietas temporum rerum gestarum

- confunderet ordinem et in dubium adduceret veritatem.
- 2 Primum itaque opus historiae ordinem servat ac puritati beatae conversationis et vitae suae, sanctisque moribus et salutaribus documentis eius potissimum dedicatur.
- 3 In quo etiam miracula pauca de multis, quae, ipso vivente in carne, Dominus Deus noster per eum operari dignatus est, inseruntur.
- 4 Secundum autem opus a paenultimo vitae suae anno usque ad felicem ipsius obitum gesta narrat;
- 5 tertium vero miracula multa continet et plura tacet, quae cum Christo regnans in caelis, gloriosissimus Sanctus operatur in terris.
- 6 Reverentiam quoque refert, honorem, laudem et gloriam, quam ei felix papa Gregorius et cum eo universi sanctae Romanae Ecclesiae cardinales devotissime persolverunt, eum in sanctorum catalogo consribentes.
- 7 Gratias omnipotenti Deo, qui semper in sanctis suis admirabilem et amabilem se ostendit.

EXPLICIT PROLOGUS.

## OPUSCULUM PRIMUM

AD LAUDEM ET GLORIAM DEI OMNIPOTENTIS PATRIS ET FILII ET  
SPIRITUS SANCTI. AMEN.  
INCIPIT VITA BEATISSIMI PATRIS NOSTRI FRANCISCI

### Caput I - Qualiter conversatus sit in habitu et animo saeculari.

#### 1.

1 Vir erat in civitate Assisi, quae in finibus vallis Spoletanae sita est, nomine Franciscus, qui a primaevō aetatis suae anno a parentibus secundum saeculi vanitatem nutritus est insolenter et ipsorum miseram vitam diu imitatus et mores, vanior ipse atque insolentior est effectus.

2 Quoniam haec pessima consuetudo apud eos, qui christiano censemur nomine, sic undique inolevit et perniciosa doctrina haec, velut lege publica, ita ubique firmata est et praescripta, ut ab ipsis cunalibus remissem nimis et dissolute filios suos studeant educare.

3 Primo namque cum fari vel balbutire incipiunt, turpia quaedam et exsecrabilia valde, signis et vocibus edocentur pueruli nondum nati: et cum tempus ablactationis advenerit, quaedam luxu et lascivia plena non solum fari sed et operari coguntur.

4 Non audet aliquis illorum, aetatis timore coactus, honeste se gerere, quoniam ex hoc

duris subiacet disciplinis.

5 Ideo bene ait saecularis poëta: "Quia inter exercitationes parentum crevimus, ideo a pueritia nos omnia mala sequuntur".

6 Testimonium hoc verum est, cum eo inimiciora sint illis vota parentum, quo cessere felicius.

7 Sed et cum paulo plusculum aetate profecerint, se ipsis impellentibus, semper ad deteriora opera dilabuntur.

8 Ex vitiata namque radice arbor vitiosa succrescit, et quod semel male depravatum est, vix reduci potest ad regulam aequitatis.

9 Cum vero adolescentiae portas coeperint introire, quales eos fieri arbitraris?

10 Tunc profecto omni dissolutionis genere fluitantes, eo quod liceat eis explere omne quod libet, omni studio se tradunt flagitiis deservire.

11 Sic enim voluntaria servitute servi effecti peccati, arma iniquitatis exponunt omnia membra sua, et nihil in se christianaee religionis in vita seu in moribus praferentes, solo christianitatis nomine se tuentur.

12 Simulant miseri plerumque se nequiora fecisse quam fecerint, ne videantur abiectiores, quo innocentiores existunt.

## 2.

1 Haec sunt misera rudimenta, in quibus homo iste, quem sanctum hodie veneramus, quoniam vere sanctus est, a pueritia versabatur et fere usque ad vigesimum quintum aetatis suae annum tempus suum miserabiliter perdidit et consumpsit.

2 Immo super omnes coaetaneos suos vanitatibus male proficiens, incitor malorum et aemulator stultitiae abundantius exsistebat.

3 Admirationi omnibus erat et in pompa vanae gloriae praeire caeteros nitebatur, in iocis, in curiosis, in scurrilibus et inanibus verbis, in cantilenis, in vestibus mollibus et fluidis:

4 quia praedives erat, non avarus sed prodigus, non accumulator pecuniae sed substantiae dissipator, cautus negotiator sed vanissimus dispensator; homo tamen humanius agens, habilis et affabilis multum, licet ad insipientiam sibi.

5 Quoniam multi ob hoc maxime post ipsum abibant, fautores malorum et criminum incentores: sicque constipatus agminibus iniquorum, sublimis et magnanimus incedebat, iter agens per medium Babyloniae platearum,

6 quousque respiceret de caelis Dominus, et propter nomen suum longe faceret furorem suum ab eo, et infrenaret os eius laude sua, ne penitus interiret.

7 Facta est proinde, et immutatio dexteræ Excelsi, ut per eum daretur peccatoribus fiducia in gratiam respirandi, et conversionis ad Deum omnibus fieret ad exemplum.

## Caput II - Qualiter Deus visitavit cor eius per corporis infirmitatem et nocturnam visionem.

## 3.

1 Enimvero cum adhuc vir iste iuvenili calore in peccatis fervesceret, et lubrica aetas ad

explenda iuvenilia iura ipsum impelleret insolenter, ac mansuescere nesciens, antiqui serpentis foret virulentia concitatus, adest subito divina ultio vel potius unctio super eum et aggreditur primo sensum erroneum revocare, animo angustiam et corpori molestiam inferendo, iuxta illud propheticum: *Ecce ego saepiam viam tuam spinis et saepiam eam maceria* (cfr. Is 48,9).

2 Sicque diu infirmitate attritus, ut meretur pervicacia hominum quae vix nisi suppliciis emendatur, coepit intra se alia solito cogitare.

3 Cumque iam paululum respirasset et baculo sustentatus, causa recuperandae sanitatis coepisset huc atque illuc per domicilium ambulare, die quadam foras exivit et circumadiacentem provinciam coepit curiosius intueri.

4 Sed pulchritudo agrorum, vinearum amoenitas et quidquid visu pulchrum est, in nullo eum potuit delectare.

5 Mirabatur propterea subitam sui mutationem, et praedictorum amatores stultissimos reputabat.

#### 4.

1 Ab ea itaque die coepit seipsum vilescere sibi, et in contemptu quodam habere, quae prius in admiratione habuerat et amore.

2 Non plene tamen nec vere, quia nondum solutus erat a vinculis vanitatum, nec perversae servitutis *iugum excusserat de cervice* (cfr. Gen 27,40).

3 Gravissimum enim est assueta relinquere et animo semel innecta non de facili enervantur; recurrat animus longo tempore segregatus ad rudimenta principii et assiduitate plerumque vitium vertitur in naturam.

4 Tentat proinde Franciscus adhuc divinam fugere manum, et paternae correctionis paulisper oblitus, arridentibus sibi prosperis, *cogitat quae sunt mundi* (cfr. 1Cor 7,34) ac ignorans consilium Dei, de gloria saeculi et vanitate facturum adhuc maxima se promittit.

5 Nam nobilis quidam civitatis Assisii, militaribus armis se non mediocriter praeparat et inanis gloriae vento inflatus, ad pecuniae vel honoris augenda lucra, iturum in Apuliam se sposondit.

6 Quibus auditis, Franciscus, quia levis animo erat et non modicum audax, ad eundum conspirat cum illo, generis nobilitate impar sed magnanimitate superior, pauperior divitiis sed profusior largitatem.

#### 5.

1 Nocte igitur quadam, cum ad haec consummanda tota se deliberatione dedisset et desiderio aestuans ad iter agendum maxime anhelaret, qui percusserat eum in virga iustitiae, per *visionem nocturnam* (cfr. Iob 4,13; 33,15) visitat eum in dulcedine gratiae; et quia gloriae cupidus erat, gloriae fastigio eum allicit et exaltat.

2 Videbatur ei namque domum suam totam habere plenam militaribus armis, sellis scilicet, clipeis, lanceis et caeteris apparatibus; gaudensque plurimum, quid hoc esset, secum tacitus mirabatur.

3 Non enim consueverat talia in domo sua videre, sed potius pannorum cumulos ad vendendum.

4 Cumque ad subitum rerum eventum stuperet non modicum, responsum est ei, omnia haec arma sua fore militumque suorum.

5 Expergefactus quoque animo gaudenti mane surrexit et praesagium magnae prosperitatis reputans visionem, prosperum futurum iter suum in Apuliam securatur.

6 Nesciebat enim quid diceret (cfr. Mar 9,5), et munus sibi de caelo datum adhuc minime cognoscebat.

7 In eo tamen perpendere poterat visionis huius suam interpretationem non esse veram, quia licet satis rerum gestarum utcumque similitudinem contineret, non tamen animus eius circa talia solito laetabatur.

8 Vim namque quamdam sibimet facere oportebat, ut cogitata perficeret et iter concupitum effectui manciparet.

9 Et quidem pulchre satis primo de armis fit mentio, et opportune multum arma traduntur contra fortem armatum militi pugnaturo, ut quasi alter David *in nomine Domini Dei exercituum* (cfr 1Re 17,45) ab inveterato inimicorum opprobio liberet Israelem.

### **Caput. III - Qualiter mente sed non corpore mutatus de thesauro invento et sponsa allegorice loquebatur.**

#### **6.**

1 Immutatus quoque, sed mente non corpore, ire in Apuliam iam recusat, et voluntatem suam studet dirigere ad divinam.

2 Sicque parumper a saeculari tumultu se subtrahens et negotio, studet in interiore homine recondere Iesum Christum.

3 Abscondit velut prudens negotiator *margaritam inventam* oculis illusorum, et occulte nititur eam, *venditis omnibus* (cfr. Mat 13,46), comparare.

4 Nam cum vir quidam in civitate Assisii magis inter caeteros sibi dillectus exsisteret, quoniam unius cum eo erat aetatis et assidua familiaritas mutuae dilectionis ad communicanda secreta sua ipsi praeberet ausum, eum ad loca remota et apta consiliis saepius perducebat, quemdam thesaurum pretiosum et magnum se asserens invenisse.

5 Exsultat homo ille ac de auditis existens sollicitus, libenter cum eo graditur, quoties advocatur.

6 Crypta quaedam era iuxta civitatem, ad quam frequenter eunt, de thesauro mutuo loquebantur.

7 Intrabat vir Dei, qui sanctus iam sancto proposito erat, cryptam illam, socio de foris exspectante, et novo ac singulari perfusus spiritu, *Patrem suum in abscondito* (cfr Mat 6,6) exorabat.

8 Gestiebat neminem scire quid ageret intus, et occasione boni melius sapienter occultans, solum Deum in suo proposito consulebat.

9 Orabat devotus, ut Deus aeternus et verus dirigeret viam suam et suam illum *doceret facere voluntatem* (cfr. Ps 142,10).

10 Maximam sustinebat animi passionem et, donec opere compleret quod conceperat corde, quiescere non valebat; cogitationes variae sibi invicem succedebant, et ipsarum importunitas eum duriter perturbabat.

11 Ardebat intus igne divino et conceptum ardorem mentis celare de foris non valebat; poenitebat eum peccasse tam graviter et offendisse *oculos maiestatis* (cfr. Is 3,8), nec iam eum mala praeterita seu praesentia delectabant; sed nondum plene receperat

continendi fiduciam a futuris.

12 Propterea cum foras revertebatur ad socium, ita erat labore confectus, ut alius intrans, alias exiens videretur.

## 7.

1 Quadam vero die, cum Domini misericordiam plenissime invocasset, ostensum est ei a Domino, quid ipsum agere oportet.

2 Tantoque deinceps *repletus est gaudio* (cfr. Ps 125,2), quod non se capiens prae laetitia, etiam nolens, ad aures hominum aliquid eructabat.

3 Sed licet prae magnitudine inspirati amoris silere non posset, cautius tamen aliquid et in aenigmate loquebatur.

4 Sicut enim speciali amico, ut dictum est, de *thesauro abscondito* (cfr. Mat 13,44), sic et caeteris loqui figuraliter nitebatur; dicebat se in Apuliam nolle ire, sed in patria propria promittebat nobilia et ingentia se facturum.

5 Putabant homines quod uxorem ducere vellet, ipsumque interrogantes dicebant: “Uxoremne ducere vis, Francisce?” 6 Qui respondens eis aiebat: “Nobiliorum et pulchriorem sponsam quam unquam videritis ducam, quae caeteris forma praemineat et sapientia cunctas excellat”.

7 Et equidem *immaculata* Dei sponsa est vera *religio* (cfr. Iac 1,27) quam suscepit, et thesaurus absconditus est *regnum caelorum* (cfr. Mat 13,44), quod tanto desiderio exquisivit;

8 quia necessario erat omnino vocatio evangelica in eo explenda, qui *Evangelii* erat minister (cfr. Eph 3,7) *in fide et veritate* (cfr. 1Tim 2,7) futurus.

## Caput IV - Qualiter, venditis omnibus, pecuniam susceptam contempsit.

## 8.

1 Eia, sic affectus beatus servus Altissimi et Sancto Spiritu confirmatus, quoniam aderat *tempus statutum* (cfr. Iob 12,5), sequitur illum beatum impetum animi sui, quo ad optima bona, calcatis saecularibus, itur.

2 Non licebat de caetero facere moram, quia letalis morbus ubique iam in tantum excreverat et multorum sic omnes occupaverat artus, ut, aliquantis per medico retardante, abriperet vitam, vitali spiritu intercluso.

3 Surgit proinde, signo sanctae crucis se muniens, et praeparato equo, super eum ascendit, assumptisque secum pannis scarulaticis ad vendendum, ad civitatem quae Fulgineum vocatur, festinus devenit.

4 Ibi ex more venditis omnibus quae portabat, caballum cui tunc insederat, felix mercator, assumpto praetio dereliquit, regressusque inde, depositis sarcinis, quid ageret de pecunia religiosa mente tractabat.

5 Mirum in modum mox totus in Dei opere conversus, gravatum valde se sentiens pecuniam illam vel una hora portare, ac velut arenam reputans omne illius emolumentum, ad deponendam illam cito festinat.

6 Cumque versus civitatem Assisii remearet, repperit iuxta viam quamdam ecclesiam, quae in honorem sancti Damiani fuerat antiquitus fabricata, sed casum proximum ex vetustate nimia minabatur.

**9.**

- 1 Ad quam novus *Christi miles* (cfr. 2Tim 2,3) adveniens, pietate tantae necessitatis commotus, cum timore ac reverentia introivit.
- 2 Et invento illic quodam paupere sacerdote, magna cum fide osculatis eius manibus sacris, pecuniam ei obtulit quam portabat, et propositum suum per ordinem enarravit.
- 3 Obstupfactus sacerdos et, ultra quam credi potest, subitam rerum conversionem admirans, quae audiebat credere recusavit.
- 4 Et quia putabat illudi sibi, noluit apud se oblatam pecuniam retinere.
- 5 Viderat enim eum, ut itam dicam, pene altera die enormiter vivere *inter cognatos et notos* (cfr. Luc 2,44) et supra caeteros suam stultitiam exaltare.
- 6 At ipse pertinacius persistens, verbis suis fidem facere nitebatur, orans enixius et deprecans sacerdotem, ut eum secum morari pro Domino pateretur.
- 7 Acquievit tandem sacerdos de mora illius, sed timore parentum pecuniam non recepit, quam verus pecuniarum contemptor in quamdam fenestram proiciens, de ipsa velut de pulvere curat.
- 8 Cupiebat enim *possidere sapientiam* quae *auro melior*, et *prudentiam acquirere* quae *pretiosior est argento* (Prov 16,16).

**Caput V - Qualiter pater eius persequens ligavit eum.**

**10.**

- 1 Moram igitur faciente in praedicto loco servo Dei excelsi, pater eius circuit usquequaque tanquam sedulus explorator, scire cupiens quid de filio actum sit.
- 2 Et dum intellexisset eum in loco iam dicto taliter conversari, *tactus dolore cordis intrinsecus* (Gen 6,6), ad subitum rerum eventum *turbatus est valde* (cfr. Ps 6,4) nimis, *convocatisque amicis ac vicinis* (cfr. Luc 15,6), citissime cucurrit ad locum in quo Dei famulus morabatur.
- 3 At ipse, quia novus Christi athleta erat, cum audiret persequentium minas ac eorum praesentiret adventum, *dare locum irae* (cfr. Rom 12,19) nolens, in quamdam occultam caveam quam ad hoc ipsem paraverat, se mergebat.
- 4 Erat fovea illa in domo, uni tantum forte cognita soli, in qua per mensem unum sic continuo latitavit, ut ad causam humanae necessitatis egredi vix auderet.
- 5 Cibus si quando dabatur, in foveae occulto edebat eum, et clandestinum ei omne impendebatur obsequium.
- 6 Oransque orabat iugiter lacrimarum imbre perfusus, ut *liberaret eum Dominus de manibus persequentium animam* (cfr. Ps 141,7) suam, et ut pia vota sua benigno favore compleret: *in ieunio et fletu* (cfr. Ioel 2,12) exorabat clementiam Salvatoris, et de sua diffidens industria, totum *iactabat in Domino cogitatum* (cfr. Ps 54, 23).
- 7 Et licet esset in fovea et *in tenebris constitutus* (cfr. Dan 2,22), perfundebatur tamen indicibili quadam laetitia sibi hactenus inexperta, ex qua totus ignescens, relicta fovea, palam se persecutorum exposuit maledictis.

**11.**

- 1 Surrexit itaque protinus impiger, festinus et alacer et ad praeliandum pro Domino

*scutum fidei* (cfr. Eph 6,16) praeferens, magnaenque fiduciae armis munitus, versus civitatem aggressus est viam et, divino calore succensus, coepit semetipsum segnitie et ignaviae plurimum incusare.

2 Quo viso, cuncti qui noverant eum, comparantes ultima primis, cooperunt illi miserabiliter exprobare et insanum ac dementem acclamantes, *lutum platearum* (cfr. Ps 17,43) et *lapides in* (cfr. Ioa 8,59) ipsum proiciunt.

3 Cernebant eum a pristinis moribus alteratum et carnis maceratione valde confectum, et ideo totum quod agebat exinanitioni et dementiae imputabant.

4 Sed quia *melior est patiens arrogante* (Qo 7,9), famulus Dei surdum his omnibus se praestabat et nulla fractus aut mutatus iniuria, pro his omnibus gratias Domino referebat.

5 In vanum namque iniquus persecutus ad honesta tendentem, quia quanto plus fuerit ille concussus, tanto fortius triumphabit. Generosum animum, ait quidam, dedecus efficit fortiorum.

## 12.

1 Cumque diu rumor ac plausus huiusmodi de ipso *per plateas ac vicos discurreret civitatis* (cfr. Cant 3,2), et huc atque illuc illudentium sonitus resultaret, inter multos quorum tetigit aures, horum fama tandem pervenit ad patrem.

2 Qui cum audisset filii sui nomen, et in eo tale negotium a concivibus intorqueri, continuo surgit, non ad liberandum eum, sed potius ad perdendum;

3 nullaque moderatione servata, tamquam lupus ad ovem advolat et torvo ac truci vultu illum respiciens, iniecta manu, inverecunde ac inhoneste satis ad propriam domum pertraxit eum.

4 Sicque omni miseratione subtracta, per plures dies eum in tenebroso loco reclusit, et putans animum eius flectere ad sui consensem, primo verbis deinde verberibus et vinculis agit.

5 Ipse vero ex hoc ad exsequendum propositum sanctum promptior et validior reddebat, et nec exprobratus verbis, nec vinculis fatigatus, patientiam dereliquit.

6 Non enim per flagella et vincula potest a mentis recta intentione declinare ac statu, nec a Christi grege abduci, cui praecipitur in tribulatione gaudere;

7 nec trepidat *in diluvio aquarum multarum* (Ps 31,6), cui est refugium a pressura Filius Dei, qui, ne nostra nobis aspera videantur, semper sua ostendit esse maiora quae pertulit.

## **Caput VI - Qualiter mater eius solvit eum, et quomodo coram Episcopo Assisi se denudavit.**

## 13.

1 Factum est autem cum pater eius, familiari causa urgente, aliquantulum a propria discessisset, et vir Dei vinctus in domus ergastulo permaneret, mater eius quae sola domi cum eo remanserat, factum viri sui non probans, blandis sermonibus filium allocuta est.

2 Cumque videret, quod eum a suo proposito revocare non posset, *commota sunt materna viscera super* (cfr. 3Re 3,26) eum, et conftractis vinculis, liberum eum abire

permisit.

3 At ipse gratias omnipotenti Deo referens, ad locum in quo fuerat prius, concitus est reversus.

4 Maiore enim libertate uitur, temptationum documentis probatus, et per multiplia bella imaginem induerat laetiorem; securiorem ex iniuriis receperat animum, et liber ubique pergens, magnanimior incedebat.

5 Revertitur interea pater, et eo non invento, peccata peccatis accumulans, ad convicia uxoris convertitur.

6 Cucurrit deinde ad locum, fremens et perstrepens, ut si eum revocare non posset, saltem de provincia effugaret.

7 Verum quia *timor Domini fiducia fortitudinis est* (cfr. Prov 14,26), ut audivit carnalem patrem gratiae filius ad se venientem, securus et laetus ulro se obtulit, libera voce clamans se pro nihilo ducere vincula et verbera eius.

8 Insuper attestatur se pro Christi nomine gaudenter mala omnia subiturum.

#### 14.

1 Videns autem pater, quod ab incepto itinere ipsum revocare non posset, totus ad extorquendam pecuniam instigatur.

2 Desideraverat vir Dei eam in pauperum victu et illius loci aedificiis totam expendere ac praebere; sed qui pecuniam non amabat, nulla de ipsa specie boni decipi potest, et qui nullo ipsius detinebatur affectu ad eius amissionem in aliquo non turbatur.

3 Inventa itaque pecunia, quam maximus terrenorum contemptor et caelestium divitiarum nimis cupidus exquisitor in pulverem et fenestram excusserat, saevientis patris aliquantulum exstinguitur furor, et avaritiae sitis inventionis vapore utcumque restringitur.

4 Dicit eum deinde coram episcopo civitatis, ut ipsius manibus omnibus eius renuntians facultatibus, omnia redderet quae habebat.

5 Quod non solum ipse non renuit, sed et multum gaudens prompto animo acceleravit facere postulata.

#### 15.

1 Cumque perductus esset coram episcopo, nec moras patitur nec cunctatur de aliquo, immo nec verba exspectat nec facit, sed continuo, depositis et projectis omnibus vestimentis, restituit ea patri.

2 Insuper et nec femoralia retinens, totus coram omnibus denudatur.

3 Episcopus vero animum ipsius attendens, fervoremque ac constantiam nimis admirans, protinus exsurrexit et inter brachia sua ipsum recollicens, pallio quo indutus erat contexit eum.

4 Intellexit aperte divinum esse consilium, et facta viri Dei quae praesimaliter viderat, cognovit mysterium continere.

5 Factus est propterea deinceps adiutor (cfr. Ps 29,11) eius, et fovens ipsum ac confortans, amplexatus est eum in visceribus charitatis.

6 Ecce iam nudus cum nudo luctatur, et depositis omnibus quae sunt mundi (cfr. 1Cor 7,33), solius divinae iustitiae memoratur.

7 Studet iam sic propriam contemnere vitam, omnem pro illa sollicitudinem deponendo,

ut sibi pauperi pax esset in obsessa via, et solus carnis paries ipsum a divina visione interim separaret.

**Caput VII - Qualiter a latronibus captus, projectus fuit in nive et quomodo servivit leprosis.**

**16.**

1 Iam enim cum semicinctiis involutus pergeret, qui quondam scarulaticis utebatur, et per quamdam silvam laudes Domino lingua francigena decantaret, latrones super eum subito irruerunt.

2 Quibus ferali animo eum, quis esset, interrogantibus, confidenter vir Dei plena voce respondit dicens: “Praeco sum magni Regis (cfr. Ps 47,3; Mat 27,4)! Quid ad vos?”.

3 At illi percutientes eum, in defosso loco pleno magnis nivibus proiecerunt dicentes: “Iace, rustice praeco Dei!”.

4 Ipse vero se huc atque illuc revolvens, nive a se discussa, illis recendentibus, de fovea exsilivit, et magno exhilaratus gaudio, coepit alta voce per nemora laudes Creatori omnium personare.

5 Tandem ad quoddam claustrum monachorum veniens, per plures dies in sola vili camisia, quasi garcio in coquina existens, cupiebat vel de brodio saturari.

6 Verum cum, omni miseratione subtracta, nullum posset vel vetustum acquirere indumentum, non motus ira sed necessitate coactus, inde progrediens devenit ad Eugubii civitatem, ubi a quodam olim amico eius sibi tuniculam acquisivit.

7 Post haec autem, modico tempore iam elapso, cum viri Dei ubique fama crebresceret et nomen eius divulgaretur (cfr. 2Par 26,8; Luc 4,37) in populis, prior monasterii supradicti, quod factum fuerat in virum Dei recolens et intelligens, venit ad eum, et ob reverentiam Salvatoris ab eo suppliciter pro se suisque veniam postulavit.

**17.**

1 Deinde vero totius humilitatis sanctus amator se transtulit ad leprosos, eratque cum eis, diligentissime serviens omnibus propter Deum, et lavans putredinem omnem ab eis, ulcerum etiam saniem extergebant, sicut ipse in Testamento suo loquitur dicens:

2 “Quia cum essem in peccatis, nimis amarum mihi videbatur videre leprosos, et Dominus conduxit me inter illos, et feci misericordiam cum illis”.

3 In tantum namque, ut dicebat, aliquando amara ei leprosorum visio existebat ut, cum tempore vanitatis sua per duo fere millaria eminus ipsorum domos respiceret, nares suas propriis manibus obturaret.

4 Sed, cum iam gratia et virtute Altissimi, sancta et utilia (cfr. Luc 1,35; Tit 3,8) inciperet cogitare, in saeculari adhuc habitu constitutus leprosorum unum obvium habuit die quadam, et semetipso fortior effectus accessit, et osculatus est eum (cfr. Mar 14,45).

5 Exinde quoque coepit seipsum magis ac magis contemnere, quousque misericordia Redemptoris ad perfectam suimet victoriam perveniret.

6 Aliorum quoque pauperum, in saeculo manens et adhuc saeculum sequens, erat adiutor, non habentibus porrigens misericordiae manum, et afflictis gerens compassionis affectum.

7 Nam cum die una, praeter morem suum, quia curialissimus erat, cuidam pauperi

postulanti ab eo eleemosynam exprobrasset, statim poenitentia ductus (cfr. Mat 27,3), coepit dicere intra se (cfr. Luc 7,49), magni vituperii fore magnique dedecoris petenti pro nomine tanti Regis subtrahere postulata.

8 Posuit deinde in corde suo (cfr. Ps 13,1; Act 5,4) nemini pro Deo a se petenti, secundum posse de caetero aliquid denegare.

9 Quod et diligentissime fecit et implevit, quousque totum omnimode praebuit semetipsum, evangelici consilii primitus executor quam doctor effectus:

10 Qui petit a te, inquit, da ei, et volenti a te mutuari ne avertaris (cfr. Mat 5,42).

### **Caput VIII - Quomodo construxit ecclesiam Sancti Damiani et de conversatione Dominarum in eodem loco degentium.**

#### **18.**

1 Primum itaque opus quod beatus Franciscus aggreditur, liberatione sui de manu carnalis patris obtenta: domum construit Deo, illamque non de novo facere tentat, sed veterem reparat, vetustam resarcit;

2 non fundamentum evellit, sed super illud aedificat, praerogativam, licet ignorans, semper reservans Christo: Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, praeter id quod positum est, quod est Christus Iesus (1Cor 3,11).

3 Cumque ad locum in quo, sicut dictum est, ecclesia Sancti Damiani antiquitus constructa fuerat, reversus foret, gratia ipsum Altissimi comitante, in brevi eam tempore studiosius reparavit.

4 Hic est locus ille beatus et sanctus in quo gloria religio et excellentissimus ordo pauperum Dominarum et sanctorum virginum, a conversione beati Francisci fere sex annorum spatio iam elapso, per eundem beatum virum felix exordium sumpsit;

5 in quo domina Clara, civitate Assisii oriunda, lapis pretiosissimus atque fortissimus caeterorum superpositorum lapidum exstitit fundamentum.

6 Nam, cum post initiationem ordinis Fratrum, dicta domina sancti viri monitis ad Deum conversa fuisset, multis exstitit ad profectum et innumeris ad exemplum.

7 Nobilis parentela sed nobilior gratia; virgo carne, mente castissima; aetate iuvacula sed animo cana;

8 constans proposito et in divino amore ardentissima desiderio; sapientia praedita et humilitate praecipua: Clara nomine, vita clarior, clarissima moribus.

#### **19.**

1 Super hanc quoque pretiosissimarum margaritarum nobilis structura surrexit, quarum laus non ex hominibus sed ex ipso Deo est (cfr. Rom 2,29), cum nec angusta meditatio eam cogitare sufficiat, nec brevis locutio explicare.

2 Praecipua namque ante omnia in eis viget virtus mutuae ac continuae charitatis, quae ita ipsarum in unum copulat voluntates, ut cum quadraginta vel quinquaginta pariter alicubi commorentur, idem velle ac idem nolle unum in eis spiritum faciat diversis.

3 Secundo in unaquaque rutilat humilitatis gemma, quae collata dona et bona de caelis habita sic conservat, ut virtutes caeteras mereantur.

4 Tertio virginitatis et castitatis lilyum sic respergit odore mirabili universas, ut terrenarum cogitationum oblitae, sola desiderent caelestia meditari, et tantus ex ipsis

fragrantia in ipsarum cordibus aeterni Sponsi amor exoritur, ut integritas sacrae affectionis omnem ab eis consuetudinem vitae prioris excludat.

5 Quarto sic omnes altissimae paupertatis sunt titulo insignitae, ut extremae necessitati victus et vestitus vix vel nunquam satisfacere acquiescant.

## 20.

1 Quinto vero sic abstinentiae ac taciturnitatis adeptae sunt gratiam singularem, ut ad cohibendum carnalem motum et frenandam linguam vim minime patientur; cum et quaedam ipsarum ita sint a collocutionibus dissuetae, ut cum necessitas exigit eas loqui, vix verba formare, prout expedit, recordentur.

2 Sexto quippe in his omnibus virtute patientiae tam mirabiliter adornantur, ut nulla tribulationum adversitas vel molestiarum iniuria ipsarum frangat animum vel immutet.

3 Septimo denique contemplationis summam taliter meruerunt, ut in ea discant omne quod agendum eis seu vitandum sit, et feliciter noverint mente Deo (cfr. 2Cor 5,13) excedere, nocte ac die divinis laudibus et orationibus insistentes.

4 Dignetur aeternus Deus gratia sua sancta tam sanctum principium exitu concludere santiore.

5 Et haec ad praesentes de virginibus Deo dicatis et devotissimis ancillis Christi dicta sufficiant, cum ipsarum vita mirifica et institutio gloriosa, quam a domino papa Gregorio, tunc temporis Ostiensi episcopo, suscepserunt, proprium opus requirat et otium.

### **Caput IX - Quomodo, mutato habitu, refecit ecclesiam Sanctae Mariae in Portiuncula et auditio Evangelio, relictis omnibus habitum quem fratres habent adinvenit et fecit.**

## 21.

1 Interea sanctus Dei, mutato habitu et praedicta ecclesia reparata, migravit ad locum alium iuxta civitatem Assisii, in quo ecclesiam quamdam dirutam et propemodum eversam reaedificare incipiens, a bono principio non destitit quousque ad perfectum adduceret universa.

2 Inde vero ad alium se transtulit locum, qui Portiuncula nuncupatur, in quo ecclesia Beatae Virginis matris Dei antiquitus constructa exstiterat, sed deserta tunc a nemine curabatur.

3 Quam cum sanctus Dei cerneret sic destructam, pietate commotus, quia devotione fermebat erga totius bonitatis Matrem, coepit ibidem assiduus commorari.

4 Factum est autem, cum iam in dictam ecclesiam reparasset, conversionis eius annus tertius agebatur.

5 Quo in tempore quasi eremiticum ferens habitum, accinctus corrigia et baculum manu gestans, calceatis pedibus incedebat.

## 22.

1 Sed cum die quadam Evangelium, qualiter Dominus miserit discipulos suos ad praedicandum, in eadem ecclesia legeretur, et sanctus Dei assistens ibidem utcumque verba evangelica intellexisset, celebratis missarum solemniiis, a sacerdote sibi exponi evangelium suppliciter postulavit.

2 Qui cum ei cuncta per ordinem (cfr. Est 15,9) enarrasset, audiens sanctus Franciscus Christi discipulos non debere aurum sive argentum seu pecuniam possidere, non peram, non sacculum, non panem, non virgam in via portare, non calceamenta, non duas tunicas (cfr. Mat 10,9-10; Mar 6,8; Luc 9,3; 10,4) habere, sed regnum Dei et poenitentiam (cfr. Luc 9,2; Mar 6,12) praedicare, continuo exsultans in spiritu Dei (cfr. Luc 1,47):

3 “Hoc est, inquit, quod volo, hoc est quod quaero, hoc totis medullis cordis facere concupisco”.

4 Festinat proinde pater sanctus, superabundans gaudio (cfr. 2Cor 7,4), ad impletionem salutaris auditus, nec moram patitur aliquam praeterire quin operari devotus incipiat quod audivit.

5 Solvit protinus calceamenta de pedibus (cfr. Ex 3,5), baculum deponit e manibus et, tunica contentus, pro corrigia funiculum immutavit.

6 Parat sibi ex tunc tunicam crucis imaginem praferentem, ut in ea propulset omnes demoniacas phantasias:

7 parat asperrimam, ut carnem in ea crucifigat cum vitiis (cfr. Gal 5,24) et peccatis:

8 parat denique pauperrimam et incultam et quae a mundo nullatenus valeat concupisci.

9 Caetera vero quae audierat, summa cum diligentia, summa cum reverentia facere gestiebat.

10 Non enim fuerat Evangelii surdus auditor, sed laudabili memoriae quae audierat cuncta commendans, ad litteram diligenter impelere curabat.

## **Caput X - De predicatione Evangelii et annuntiatione pacis et sex primorum Fratrum conversione.**

### **23.**

1 Exinde cum magno fervore spiritus et gaudio mentis coepit omnibus poenitentiam praedicare, verbo simplici sed corde magnifico aedificans audientes.

2 Erat verbum eius ignis ardens (cfr. Sir 23,22), penetrans intima cordis, et omnium mentes admiratione replebat.

3 Totus alter videbatur quam fuerat, et caelum intuens (cfr. Mar 6,41) deditabatur respicere terram.

4 Et mirum certe, quia ibi coepit primitus praedicare (Mat 4,17), ubi, cum adhuc esset infantulus, didicerat legere, in quo etiam loco sepultus est honorifice primum, ut felix initium felicior consummatio commendaret.

5 Ubi didicit, ibi et docuit, et ubi coepit, ibi feliciter consummavit.

6 In omni praedicatione sua, priusquam convenientibus proponeret verbum Dei, pacem imprecabatur dicens: “Dominus det vobis pacem” (cfr. 2The 3,16).

7 Hanc viris et mulieribus, hanc obviis et obviantibus semper devotissime nuntiabat.

8 Propterea multi, qui pacem oderant (cfr. Ps 119,7) pariter et salutem, Domino cooperante (cfr. Mar 16, 20), pacem amplexati sunt toto corde, facti et ipsi filii pacis

(cfr. Luc 10,16) et aemuli salutis aeternae.

## 24.

1 Inter quos quidam de Assisio, pium ac simplicem spiritum gerens, virum Dei devote primo secutus est.

2 Post hunc frater Bernardus, pacis legationem (cfr. Luc 14, 32) amplectens, ad mercandum regnum caelorum (cfr. Mat 13,44-46) post sanctum Dei (cfr. Luc 4,34) cucurrit alacriter.

3 Hic enim frequenter suscepserat beatum patrem hospitio, cuius vitam et mores intuitus et expertus, refectusque sanctitatis eius odore, concepit timorem et salutis spiritum parturivit.

4 Videbat eum tota nocte orantem, rarissime dormientem, laudantem Deum et gloriosam Virginem matrem eius, mirabatur atque dicebat: “Vere hic homo (cfr. Luc 23,47) a Deo est”.

5 Accelerat proinde vendere omnia (cfr. Mat 13,46) sua et pauperibus, non parentibus elargitus est ea, et perfectioris viae titulum apprehendens, sancti Evangelii consilium adimplevit: “Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quae habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelo, et veni sequere me” (Mat 19,21).

6 Quo facto, vita et habitu sancto Francisco associatus est, eratque cum eo semper, quoque multiplicatis fratribus, cum obedientia pii patris ad alias transmissus est regiones.

7 Eius namque ad Deum conversio forma exstitit convertendis in venditione possessionum et elargitione pauperum.

8 Sanctus Franciscus vero de tanti viri adventu et conversione gavisus est gaudio magno valde (cfr. Mat 2,10), eo quod Dominus videretur eius habere curam, dans ei socium necessarium et amicum fidelem (cfr. Sir 6,14).

## 25.

1 Statim autem vir alter civitatis Assisii eum secutus est, qui valde in conversatione laudabilis exstitit, et quod sancte coepit sanctius post modicum consummavit.

2 Hunc vero, post non multum temporis (cfr. Mat 25,19), sequitur frater Aegidius, vir simplex et rectus ac timens Deum (cfr. Iob 1,8; 2,3), qui longo tempore durans, sancte, iuste ac pie vivendo (cfr. Tit 2,12), perfectae obedientiae, laboris quoque manuum, vitae solitariae, sanctaeque contemplationis nobis exempla relinquit.

3 His autem alio uno apposito, frater Philippus septenarium numerum adimplevit, cuius Dominus munditiae calculo labia tetigit (cfr. Is 6,6-7), ut loqueretur de ipso dulcia et melliflua eructaret,

4 Scripturas quoque sacras intelligens et interpretans, cum non didicerit (cfr. Ioa 7,15), illorum imitator effectus est, quos idiotas et sine litteris (cfr. Act 4,13) fore Iudeorum principes causabantur.

## Caput XI - De spiritu prophetiae et monitis sancti Francisci.

## 26.

1 Beatus igitur pater Franciscus consolatione ac gratia Spiritus Sancti quotidie replebatur (cfr. Act 9,31), omniq[ue] vigilancia et sollicitudine novos filios novis institutionibus informabat, sanctae paupertatis beataeque simplicitatis viam gressu indeclinabili eos edocens ambulare.

2 Quadam vero die, cum Domini misericordiam super impensis sibi beneficiis miraretur, et conversationis suae suorumque processum concupiseret sibi a Domino indicari, locum orationis petuit, sicut et saepissime faciebat,

3 ubi cum diu perseveraret cum timore et tremore (cfr. Tob 13,6) Dominatori universae terrae (cfr. Zac 4,14) assistens, et in amaritudine animae suae annos (cfr. Is 38,15) male expensos recognoscitaret,

4 frequenter replicans verbum illud: “Deus, propitius esto mihi peccatori” (Luc 18,13),

5 quaedam laetitia indicibilis et suavitas maxima sensim coepit cordis eius intima superfundere.

6 Coepit quoque a semetipso deficere, compressisque affectibus ac tenebris effugatis, quae timore peccati fuerant in corde suo concretae, infusa est sibi certitudo remissionis omnium delictorum et fiducia exhibita est in gratiam respirandi.

7 Raptus est deinde supra se, atque in quodam lumine totus absorptus, dilatato mentis sinu, quae futura erant luculenter inspexit.

8 Recedente denique suavitate illa cum lumine, spiritu innovatus, iam mutatus in virum (cfr. Ps 50,12; 1Re 10,6) alterum videbatur.

## 27.

1 Sicque reversus gaudenter dixit ad fratres: “Confortamini, charissimi, et gaudete in Domino (cfr. Phip 3,1), nec, quia pauci videmini, efficiamini tristes, nec vos deterreat mea vel vestra simplicitas, quoniam, sicut mihi a Domino in veritate ostensum est, in maximam multitudinem faciet nos crescere Deus, et usque ad fines orbis multipliciter dilatabilit.

2 Ad vestrum quoque profectum dicere cogor quod vidi, quod et utique magis silere liberet, si charitas me non cogeret vobis referre.

3 Vidi multitudinem magnam (cfr. Apoc 7,9) hominum ad nos venientium et in habitu sanctae conversationis beataeque religionis regula nobiscum volentium conversari.

4 Et ecce adhuc sonitus eorum est in auribus meis (cfr. Cant 2,14), euntium et redeuntium (cfr Gen 8,3) secundum obedientiae sanctae mandatum.

5 Vidi quasi vias, ipsorum multitudine plenas, ex omni fere natione (cfr. Act 2,5) in his partibus convenire.

6 Veniunt Francigenae, festinant Hispani, Teutonici et Anglii currunt, et aliarum diversarum linguarum accelerat maxima multitudo”.

7 Quod cum audissent fratres, repleti sunt gudio salutari, sive propter gratiam quam Dominus contulerat sancto suo, sive quia proximorum lucra sitiebant ardenter, quos desiderabant, ut salvi essent in id ipsum (cfr. Act 2,47), quotidie aumentari.

## 28.

1 Et ait ad eos sanctus: “Ut ‘fideliter et devote’ Domino Deo nostro super omnia dona sua, fratres, gratias referamus, et ut sciatis qualiter eum praesentibus et futuris sit fratribus conversandum, futurorum processuum intelligite veritatem.

2 Inveniemus nunc in principio nostrae conversationis poma quaedam dulcia et suavia

nimum edendum, sed paulo post quaedam minoris suavitatis ac dulcedinis offerentur: 3 postremo vero quaedam amaritudine plena (cfr. Lam 1,20) dabuntur, quibus non poterimus vesci, quoniam prae acerbitate sua erunt inesabilia universis, licet quamdam exteriorem olientiam ac pulchritudinem repraesentent.

4 Et vere, sicut vobis locutus sum, in magnam gentem (cfr. Gen 12,2) nos Dominus augmentabit.

5 Sed ultimo sic eveniet, quemadmodum si homo iactet retia sua in mare vel in aliquem lacum, et concludat piscium multitudinem copiosam (cfr. Luc 5,6), et cum omnes miserit in naviculam suam, prae multitudine omnes portare fastidiens, eligat maiores et sibi placentes in vasis suis, caeteros autem foras (cfr. Mat 13,47-48) emittat”.

6 Haec omnia, quae sanctus Dei praedixit, quanta veritate praefulgeant, quanta se manifestatione aperiant, satis manifestum est considerantibus in spiritu veritatis.

7 Ecce quomodo spiritus prophetiae requievit (cfr. Is 11,2) in sancto Francisco.

## **Caput XII - Quomodo misit eos binos per mundum, et in brevi tempore iterum congregati sunt.**

### **29.**

1 Eodem quoque tempore, quodam alio bono viro religionem intrante, ad octonarium numerum processerunt.

2 Tunc beatus Franciscus omnes ad se convocavit, et plura eis de regno Dei (cfr. Act 1,3), de contemptu mundi, de abnegatione propriae voluntatis et proprii corporis subiectione pronuntians, binos illos in partes quattuor segregavit,

3 et ait ad eos: “Ite, chari-missi, bini et bini (cfr. Luc 10,1) per diversas partes orbis, annuntiantes hominibus pacem (cfr. Act 10,36) et poenitentiam in remissionem peccatorum (cfr. Mar 1,4); et estote patientes in tribulatione (cfr. Rom 12,12), securi quia propositum et promissum suum Dominus adimplebit.

4 Interrogantibus humiliter respondete: persequentibus benedicite (cfr. Rom 12,14), vobis iniuriantibus et calumniam inferentibus gratias agite, quia pro his regnum nobis praeparatur aeternum (cfr. Mat 25,34)”.

5 At illi, cum gaudio et laetitia (cfr. 1Mac 5,54) multa, suscipientes obedientiae sanctae mandatum, coram sancto Francisco supplices se prosternebant in terram.

6 Ipse vero amplexans eos, dulciter et devote dicebat singulis: “Iacta cogitatum tuum in Domino, et ipse te enutriet” (Ps 54,23).

7 Hoc verbum dicebat quoties ad obedientiam fratres aliquos transmittebat.

### **30.**

1 Tunc frater Bernardus cum fratre Aegidio versus Sanctum Iacobum iter arripuit, sanctus Franciscus vero cum uno socio alia mundi elegit partem, reliqui quatuor incidentes bini partes reliquas tenuerunt.

2 Sed modico tempore iam elapso, sanctus Franciscus eos omnes videre desiderans, orabat Dominum (cfr. Ex 8,30), qui congregat dispersos Israel (cfr. Ps 146,2), ut eos congregare in brevi misericorditer dignaretur.

3 Sicque factum est, ut in modico, secundum desiderium suum, absque humana vocatione, gratias agentes Deo (cfr. Col 3,17) pariter convenienter.

4 Convenientibus vero in unum (cfr. 1Cor 11,20), de visione pii pastoris magna gaudia celebrant et se sic uno convenisse desiderio admirantur.

5 Referunt deinde bona quae misericors Dominus (cfr. Ps 114,5) ficerat eis, et si negligentes et ingrati aliquatenus exstitissent, correctionem et disciplinam a sancto patre humiliter petunt et diligenter suscipiunt.

6 Sic enim consueverant facere semper, cum veniebant ad eum, nec ab eo cogitationem minimam vel primos etiam motus animi occultabant, et cum omnia implevissent, quae ipsis praecepta erant, servos se inutiles (cfr. Luc 17,10) reputabant.

7 Sic enim totam illam primam beati Francisci scholam puritatis spiritus possidebat, ut cum utilia, sancta et iusta (cfr. Phip 4,8,9) operari sciret, de ipsis gaudere inaniter penitus ignoraret.

8 Beatus vero pater, nimia charitate filios suos amplectens, coepit eis suum aperire propositum et, quae sibi Dominus revelaverat, indicare.

### 31.

1 Statim autem alii quatuor boni viri et idonei appositi sunt (cfr. Act 2,41) ad eos et secuti sunt sanctum Dei.

2 Factus est proinde rumor magnus in populo et fama viri Dei coepit longius dilatari.

3 Erat certe illo in tempore sancto Francisco et fratribus suis exsultatio magna nimis et gaudium (cfr. Luc 1,14) singulare, quando aliquis, quicumque ac qualiscumque, fidelis, dives, pauper, nobilis, ignobilis, vilis, carus, prudens, simplex, clericus, idiota, laicus in populo christiano, spiritu Dei ductus (cfr. Mat 4,1) veniebat sanctae religionis habitum suscepturus.

4 Erat etiam saecularibus viris de omnibus admiratio multa et humilitatis exemplum, eos provocans ad emendationis vitae viam et poenitentiam peccatorum.

5 Nulla ignobilitas, nulla paupertatis infirmitas obsistebat, quin aedificantur in opere Dei quos volebat aedicare Deus (cfr. Act 20,32), qui esse cum mundo abiectis et cum simplicibus (cfr. Prov 3,32) delectatur.

## **Caput XIII - Quomodo primo regulam scripsit undecim habens fratres, et quomodo dominus Papa Inocentius eam confirmavit, et de visione arboris.**

### 32.

1 Videns beatus Franciscus quod Dominus Deus quotidie augeret numerum in idipsum (cfr. Act 2,47), scripsit sibi et fratribus suis, habitis et futuris, simpliciter et paucis verbis, vitae formam et regulam, sancti Evangelii praecipue sermonibus utens, ad cuius perfectionem solummodo inhiabat.

2 Pauca tamen alia inseruit, quae omnino ad conversationis sanctae usum necessario imminebant.

3 Venit proinde Romam cum omnibus dictis fratribus, desiderans nimium sibi a domino Papa Innocentio tertio, quae scripserat confirmari.

4 Erat tunc temporis Romae venerabilis Assisinatus episcopus, nomine Guido, qui sanctum Franciscum et omnes fratres in omnibus honorabat, et speciali venerabatur dilectione.

5 Cum vidisset sanctum Franciscum et fratres eius, causam nesciens, ipsorum adventum graviter tulit; timebat enim ne patriam propriam vellent deserere, in qua Dominus per servos suos iam cooperat maxima operari.

6 Gaudebat plurimum tantos viros in suo episcopatu habere, de quorum vita et moribus maxime praesumebat.

7 Sed audita causa et eorum intellecto proposito, gavisus est in Domino valde (cfr. Phil 4,10; Mat 2,10), spondens eis ad hoc dare consilium et subsidium ferre.

8 Accessit praeterea sanctus Franciscus ad reverendum dominum episcopum Sabinensem, nomine Iohannem de Sancto Paulo, qui inter alios Romanae curiae principes et maiores videbatur ‘terrena despicere et amare caelestia’.

9 Qui eum benigne atque charitable suscipiens, ipsius voluntatem et propositum plurimum commendavit.

### 33.

1 Verum quia homo erat providus et discretus, coepit eum de multis interrogare et, ut ad vitam monasticam seu eremiticam diverteret, suadebat.

2 At sanctus Franciscus suasionem eius humiliter, prout poterat, recusabat, non persuasa despiciendo, sed alia pie affectando, altiore desiderio ferebatur.

3 Mirabatur dominus ille fervorem ipsius, et timens ne a tanto proposito resiliret, ei planiora itinera ostendebat.

4 Tandem eius constantiae victus precibus acquievit, et coram domino papa studuit eius negotia de caetero promovere.

5 Praeerat tunc temporis Ecclesiae Dei (cfr. 1Cor 1,2) dominus Innocentius papa tertius, vir gloriosus, doctrina quoque affluentissimus, sermone clarissimus, zelo iustitiae fervens in iis quae christiana fidei cultus causa poscebat.

6 Hic cum virorum Dei votum agnovisset, discretione praevia, petitioni eorum assessum praebuit et effectu prosequente complevit, atque de plurimis exhortatus et monens eos, benedixit santo Francisco et fratribus eius,

7 dixitque eis: “Ite cum Domino, fratres, et prout Dominus vobis inspirare dignabitur, omnibus poenitentiam praedicate.

8 Cum enim omnipotens Dominus vos numero multiplicabit (cfr. Deut 7,12.13) et gratia, ad me cum gaudio (cfr. Luc 10,17) referetis, et ego vobis his plura concedam et securius maiora committam”.

9 Vere Dominus erat cum (cfr. 1Re 3,19) sancto Francisco quocumque pergebat (cfr. Gen 20,16), eum revelationibus laetificans et beneficiis exhortans.

10 Nam cum nocte quadam se sopori dedisset, visum est sibi per quamdam viam ambulare, iuxta quam arbor magnae proceritatis stabat.

11 Arbor illa pulchra et fortis, grossa et alta nimis (cfr. Dan 4,7.8).

12 Factum est autem dum appropinquaret (cfr. Luc 7,11.12) ad eam, et sub ea stans eius pulchritudinem et altitudinem miraretur (cfr. Iudt 10,14), subito ipse sanctus ad tantam devenit altitudinem, ut cacumen arboris tangeret, eamque manu capiens facilime inclinaret ad terras.

13 Et revera sic actum est, cum dominus Innocentius, arbor in mundo excelsior et sublimior, eius petitioni et voluntati se tam benignissime inclinavit.

## **Caput XIV - De reditu ipsius ab urbe Roma in vallem Spoletanam et de mora ipsius per viam.**

### **34.**

1 Sanctus Franciscus cum fratribus suis, de munere ac gratia tanti patris et domini plurimum exultans, gratias egit omnipotenti Deo (cfr. Act 27,35), qui ponit humiles in sublimi et moerentes erigit sospitate (Iob 5,11).

2 Statim venit visitare limina beati Petri, et oratione completa, egressus ex Urbe, versus vallem Spoletanam iter arripiens, cum sociis est profectus.

3 Conferebant ad invicem (cfr. Luc 24,17), dum sic irent, quanta et qualia eis clementissimus Deus dona contulerit: qualiter a vicario Christi, domino et patre universae christiana nationis, gratissime sunt recepti; 4 qualiter etiam monita et praecepta ipsius adimplere valerent;

5 qualiter regulam quam susceperant possent sincere servare ac indeclinabiliter custodire;

6 qualiter in omni sanctitate et religione coram Altissimo ambularent:

7 qualiter denique vita et mores ipsorum, per incrementa sanctorum virtutum, forent proximis ad exemplum.

8 Cumque novi Christi discipuli de huiusmodi sufficienter in schola humilitatis disputassent, dies multum ascendit et hora praeteriit.

9 Pervenerant tunc ad desertum locum (cfr. Mat 14,15), nimium pae lassitudine itineris fatigati et esurientes refectionem aliquam invenire non poterant, eo quod locus ille ab hominum habitatione valde remotus erat.

10 Statimque, divina gratia procurante, occurrit eis homo afferens in manu panem, deditque (cfr. Mar 14,13; 1Re 10,3-4) ipsis et abiit.

11 Ipsi vero non cognoscentes eum, mirati sunt in cordibus suis (cfr. Ps 34,25), et ut magis de misericordia divina confiderent, devote alter alterum admonebat.

12 Sumptoque cibo, et ex ipso non modicum confortati, venientes ad quemdam locum prope civitatem Ortensem, ibidem fere per dies quindecim sunt morati.

13 Aliqui eorum intrantes civitatem acquirebant necessaria victus, et modicum illud acquirere poterant ostiatim, ad fratres alios deportantes, cum gratiarum actione et laetitia cordis (cfr. Act 24,3; Is 30,29), pariter manducabant.

14 Si quid vero residuum erat, quoniam alicui dare non poterant, recondebant illud in quodam sepulchro, quod aliquando conservaverat corpora mortuorum, ut idem iterum manducarent.

15 Locus ille desertus erat atque relictus, et aut rarorum, aut nullorum frequentabatur accessu.

### **35.**

1 Erat eis exultatio magna, cum nihil viderent vel haberent quod eos posset vane seu carnaliter delectare.

2 Cooperunt propterea cum sancta paupertate ibidem habere commercium, et in defectu omnium quae sunt mundi (cfr. 1Cor 7,33) nimium consolati, disponebant, sicut ibi erant, ei ubique perpetuo adhaerere.

3 Et quia deposita omni sollicitudine (cfr. 1Pet 5,7) terrenorum, sola eos divina

consolatio delectabat, statuunt et confirmant, nullis tribulationibus agitati, nullis impulsi tentationibus, ab eius amplexibus (cfr. Qo 3,5) resilire.

4 Sed licet ipsius loci amoenitas, quae ad corrumpendum verum vigorem animi non mediocriter potest, eorum non detineret affectus, ne saltem longioris more assiduitas vel solum exterius eis aliquid proprietatis innenteret, loco ipso relicto, sequentes felicem patrem vallem Spoletanam tunc temporis intraverunt.

5 Conferebant pariter, veri cultores iustitiae, utrum inter homines conversari deberent, an ad loca solitaria se conferre.

6 Sed sanctus Franciscus, qui non de industria propria confidebat, sed sancta oratione omnia praeveniebat (cfr. Ps 87,14) negotia, elegit non sibi vivere soli, sed ei qui pro omnibus mortuus est (cfr. 2Cor 5,15), sciens se ad hoc missum ut Deo animas lucraretur quas diabolus conabatur auferre.

**Caput XV - De fama beati Francisci et de conversione multorum ad Deum,  
et quomodo Ordo vocatus est fratrum Minorum, et qualiter religionem intrantes  
beatus Franciscus informabat.**

36.

1 Circuibat proinde fortissimus miles Christi Franciscus civitates et castella (cfr. Mat 9,35), non in persuasilibus humanae sapientiae verbis, sed in doctrina et virtute spiritus (1Cor 2,4), annuntians regnum Dei, praedicans pacem (cfr. Mat 9,35; Act 10,36), docens salutem et poenitentiam in remissionem peccatorum (cfr. Mar 1,4).

2 Erat in omnibus fiducialius agens (cfr. Act 9,28) ex auctoritate apostolica sibi concessa, nullis utens adulacionibus, nullis seductoriis blandimentis.

3 Nesciebat aliquorum culpas palpare sed pungere, nec vitam fovere peccantium sed aspera increpatione percutere, quoniam sibi primo suaserat opere quod verbis aliis suadebat; et non timens reprehensorem, veritatem fidentissime loquebatur, ita ut etiam litteratissimi viri, gloria et dignitate pollentes, eius mirarentur sermones et timore utili eius praesentia terrorerentur.

4 Currebant viri, currebant et feminae, festinabant clerici, accelerabant religiosi, ut viderent et audirent sanctum Dei, qui homo alterius saeculi omnibus videbatur.

5 Omnis aetas omnisque sexus properabat cernere mirabilia, quae noviter Dominus per servum suum operabatur in mundo.

6 Videbatur certe tempore illo, sive per praesentiam sancti Francisci, sive per famam quaedam nova lux e caelo missa in terris, fugans universam tenebrarum caliginem, quae paene totam sic occupaverat regionem, ut vix aliquis sciret quo foret pergendum.

7 Sic enim alta profunditas oblivionis Dei et negligentiae sopor mandatorum eius fere omnes oppresserat, ut vix excitari a veteribus et inveteratis malis aliquatenus paterentur.

37.

1 Radiabat velut stella fulgens in caligine noctis (cfr. Sir 50,6; Prov 7,9) et quasi mane expansum super (cfr. Ioel 2,2) tenebras: sicque factum est ut in brevi totius provinciae facies sit immutata et laetiore vultu appareret ubique, deposita pristina foeditate.

2 Fugata est prior ariditas et seges in squalenti campo cito surrexit; coepit etiam inulta

vinea germinare germen (cfr. Zac 8,12) odoris Domini (cfr. Lev 1,9), et productis ex se floribus suavitatis, fructus honoris et honestatis (cfr. Sir 24,23) pariter parturivit.

3 Resonabat ubique gratiarum actio et vox laudis (cfr. Is 51,3), ita ut multi, saecularibus curis abiectis, in vita et doctrina beatissimi patris Francisci, suimet reciperent notitiam et ad Creatoris amorem et reverentiam aspirarent.

4 Coeperunt multi de populo, nobiles et ignobiles, clerici et laici, divina inspiratione compuncti, ad sanctum Franciscum accedere, cupientes sub eius disciplina et magisterio perpetuo militare.

5 Quos omnes sanctus Dei, velut caelestis gratiae rivus uberrimus, charisma-tum imbribus rigans, agrum cordis ipsorum virtutum floribus exornabat:

6 egregius nempe artifex (cfr. Ex 38,23) ad cuius formam, regulam et doctrinam, efferendo paeconio, in utroque sexu Christi renovatur Ecclesia et trina triumphat militia salvandorum.

7 Omnibus quoque tribuebat normam vitae ac salutis viam in omni gradu veraciter demonstrabat.

## 38.

1 Sed de ordine, quem charitate pariter et professione assumpsit et tenuit, praecipue sermo in manibus est.

2 Quid enim? Ordinem Fratrum Minorum primitus ipse plantavit, et ea scilicet occasione hoc ei nomen imposuit.

3 Cum nempe sic in Regula scriberetur: “Et sint minores”, ad huius sermonis prolationem, ea quidem hora: “Volo”, inquit, “ut Ordo Fratrum Minorum fraternitas haec vocetur”.

4 Et vere minores, qui ‘omnibus subditi’ exsistentes, semper quaerebant locum vilitatis, et officium exercere, et in quo quaedam fore iniuria videretur, ut sic solido verae humilitatis fundari mererentur, ut felici dispositione in eis consurgeret omnium virtutum fabrica spiritalis.

5 Revera super constantiae fundamentum (cfr. Eph 2,20) charitatis nobilis structura surrexit, in qua vivi lapides (cfr. 1Pet 2,5), ex omnibus mundi partibus coacervati, aedificati sunt in habitaculum Spiritus (cfr. Eph 2,22) Sancti.

6 O quanto charitatis ardore flagabant novi Christi discipuli! Quantus in eis piae societatis vigebat amor!

7 Cum enim alicubi pariter convenirent, vel in via, ut moris est, sibi invicem obviarent, ibi spiculum spiritualis resultabat amoris, super omnem amorem verae dilectionis seminarium spargens.

8 Quid ilud? Casti amplexus, suaves affectus, osculum sanctum, dulce colloquium, risus modestus, aspectus iucundus, oculus simplex (cfr. Mat 6,22), animus supplex, lingua placabilis, responsio mollis (cfr. Prov 15,4.1), idem propositum, promptum obsequium et indefessa manus.

## 39.

1 Et quidem, cum cuncta terrena despicerent et se ipsos numquam amore privato diligenter, totius amoris affectum in communi refundentes, se ipsos dare in pretium satagebant, ut fraternali necessitatibus pariter subvenirent.

2 Desiderabiliter conveniebant, delectabilius simul erant; sed gravis erat utrumque

separatio socialis, amarum divertium, acerba disiunctio.

3 Sed nihil sanctae obedientiae praeceptis audebant praeponere obedientissimi milites, qui antequam perficeretur obedientiae verbum, se ad exsequendum imperium praeparabant;

4 nihil scientes discernere in praeceptis, ad quaeque iniuncta, omni contradictione remota, quasi precipites concurrebant.

5 “Paupertatis sanctissimae sectatores” quia nihil habebant, nihil amabant: nihil proinde perdere verebantur.

6 Sola tunica erant contenti, repetiata quandoque intus et foris; nullus in ea cultus sed despectus multus et villitas apparebat, ut in ea crucifixi mundo (cfr. Gal 6,14) penitus viderentur.

7 Fune succincti, femoralia vilia gestabant, et in his omnibus permanere, nihilque amplius habere, propositum pium habebant.

8 Securi propterea erant ubique, nullo timore suspensi, nulla cura distracti, sine omni sollicitudine diem crastinum exspectabant, nec de serotino utique hospitio, in magno frequenter itineris discriminē positi, anxiabantur.

9 Nam cum saepe in maximis frigoribus necessario carerent hospitio, clibanus recolligebat eos, vel certe in cryptis seu speluncis humiliter noctibus lactitabant.

10 Diebus vero manibus propriis qui noverant laborabant, exsistentes in domibus leprosorum, vel in aliis locis honestis, servientes omnibus humiliter et devote.

11 Nullum officium exercere volebant de quo posset scandalum exoriri, sed semper sancta et iusta, honesta et utilia operantes, omnes cum quibus conversabantur, ad humilitatis exemplum et patientiam provocabant.

#### 40.

1 Ita eos virtus patientiae circumdarat, ut quaererent potius ibi esse, ubi persecutionem suorum corporum paterentur, quam ubi possent, sanctitate ipsorum cognita vel laudata, mundi favoribus sublevari.

2 Nam multoties opprobria passi, contumeliis affecti, denudati, verberati, ligati, carcerati, nullius patrocinio se tuentes, cuncta sic viriliter sustinebant, ut in ore ipsorum nonnisi sola vox laudis et gratiarum actio (cfr. Is 51,3) ressonaret.

3 Vix vel numquam a laude Dei et oratione cessabant, sed continua discussione quidquid egerant recolligentes, pro bene actis gratias Deo, por neglectis et incaute commissis gemitus et lacrimas persolvebant.